
DECIZIA NR.31

Directia Generala a Finantelor Publice, Biroul  de Solutionare a Contestatiilor
a fost sesizata de catre DGFP , privind solutionarea contestatiei depusa de catre SC
, cu sediul in localitatea.

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. si a  Raportului
de inspectie fiscala nr.  emise de  Activitatea de Inspectie Fiscala prin care s-au
stabilit obligatii fiscale suplimentare de plata.

Obiectul contestatiei il constituie : 
-TVA stabilit suplimentar de plata in suma de lei;
- obligatii fiscale accesorii aferente TVA in suma de lei.
       
Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.207 din Ordonanta  

Guvernului nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala republicata, in
raport de comunicarea Deciziei de impunere nr. si a Raportului de inspectie nr. din
data de 12.12.2011 si de data inregistrarii contestatiei la DGFP, respectiv
09.01.2012.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea contestatiei.

I.  Petenta SC solicita desfiintarea partiala a Deciziei de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata nr.  intocmita in baza Raportului de inspectie
fiscala nr. prin care s-a stabilit TVA suplimentar de plata in suma de lei si obligatii
fiscale accesorii aferente in suma de lei.

In sustinerea contestatiei, petenta prezinta urmatoarele considerente:

Petenta sustine ca aprecierea organelor fiscale care au considerat ca TVA -ul
aferent facturilor emise de societati declarate inactive nu este deductibil raportat la
prevederile art.11 alin.1.2 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, este eronata.

Petenta considera ca intre alin.(1) , (1.1) si (1.2) ale art.11 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal este o diferenta majora, existand posibilitatea ca
acelasi organ fiscal sa interpreteze in  mod diferit o tranzactie cu un contribuabil
inactiv. In opinia petentei, decizia organului fiscal de a declara nedeductibile
achizitiile de marfuri trebuia sa se bazeze in mod expres pe rezultatele unui control
incrucisat la contribuabilii declarati inactivi, din care sa rezulte ca tranzactiile
acestora nu sunt valide. 

Petenta sustine ca prin aplicarea dispozitiilor art.21 alin.(4) lit. r) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal au fost influentate rezultatele fiscale ale societatii
deoarece nu s-a luat in considerare faptul ca veniturile din anularea cheltuielilor
pentru care nu s-a acordat deducere, conform art.20 lit c) din Codul fiscal, nu sunt
impozabile iar organele fiscale nu au identificat veniturile respective prin verificarea
registrelor inventar, a facturilor si a bonurilor fiscale. 

Petenta apreciaza ca a efectuat toate operatiunile contabile impuse de lege
de la momentul achizitionarii marfurilor in baza facturilor emise de societatile inactive
si pana la momentul vanzarii produselor , depunand la dosarul contestatiei copii
dupa :

- receptiile facturilor de achizitie;
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- jurnalul de cumparari aferent lunilor in cauza;
- fisa cont 371 "Marfuri" pentru aceeasi perioada;
- registrul jurnal;
- fisa cont 707 "Venituri din vanzari marfuri" pe aceeasi perioada.

De asemenea, petenta arata ca achizitia de marfuri de la societatile partenere
s-a facut in baza unor facturi care cuprind toate elementele prevazute de lege, s-au
intocmit notele de receptie pentru marfurile intrate, facturile au fost inregistrate in
jurnalul de cumparari al lunii corespunzatoare, deci a respectat intreaga procedura
de inregistrare in contabilitate impusa de lege. 

Petenta sustine ca din actele contestate nu rezulta care sunt documentele
legale care identifica starea de inactivitate a societatilor si de asemenea ca la data la
care au fost efectuate tranzactiile cu societatile inactive nu exista un Registru al
contribuabililor inactivi. 

Petenta considera ca organele fiscale trebuie sa ia in considerare tranzactiile
cu SC deoarece de pe sit-ul ANAF rezulta ca societatii i s-a anulat inregistrarea TVA
la data de 01.11.2010. 

In concluzie, petenta solicita anularea in parte a  Deciziei de impunere nr. si a
Raportului de inspectie fiscala nr. emise de DGFP - Activitatea de Inspectie Fiscala
precum si anularea in parte a Dispozitiei de masuri nr. .

Prin adresa inregistrata la DGFP sub nr. petenta depune modul de calcul al
obligatiilor fiscale accesorii contestate, rezultand ca dintr-o eroare de calcul organul
fiscal a stabilit in sarcina petentei o diferenta in plus de lei reprezentand obligatii
fiscale accesorii.

II. Prin Raportul de inspectie fiscala nr. si Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare nr. , organul de inspectie fiscala a constatat
urmatoarele referitor la sumele contestate: 

Societatea a achizitionat in luna octombrie 2009 si in luna august 2010 de la
SC marfa in valoare totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. , SC a fost declarata inactiva
incepand cu data de 11.06.2009.

Societatea a achizitionat in luna noiembrie 2009  de la SC marfa in valoare
totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. SC a fost declarata inactiva incepand
cu data de 11.06.2009.

Societatea a achizitionat in luna noiembrie si decembrie 2009  de la SC marfa
in valoare totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. , SC a fost declarata inactiva
incepand cu data de 11.06.2009.

Societatea a achizitionat in luna decembrie 2009  de la SC marfa in valoare
totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. , SC a fost declarata inactiva
incepand cu data de 11.06.2009.

Societatea a achizitionat in luna august, octombrie si noiembrie 2010  de la
SC marfa in valoare totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. , SC a fost declarata inactiva
incepand cu data de 11.06.2009.
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Societatea a achizitionat in luna octombrie si decembrie 2010  de la SC marfa
in valoare totala de lei , din care TVA lei. 

Potrivit Ordinului presedintelui ANAF nr. , SC a fost declarata inactiva
incepand cu data de 07.10.2010.

Prin deducerea TVA in valoare totala de lei aferenta facturilor enumerati mai
sus, SC incalcat prevederile art.11 alin.(1.2) din Legea nr.571/2003  motiv pentru
care echipa de inspectie nu a acordat drept de deducere pentru aceasta suma.

Aferent sumei de lei reprezentand TVA stabilita suplimentar de plata prin
Decizia de impunere nr. s-au calculat obligatii fiscale accesorii in suma de lei   in
conformitate cu prevederile OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala.

Prin Dispozitia de masuri nr. , echipa de inspectie fiscala a dispus diminuarea
pierderii fiscale cu cheltuielile  aferente achizitiilor efectuate de la contribuabilii
inactivi.

III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile
petentei, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

SC cu domiciliul fiscal in, inregistrata la O.R.C. sub nr., cod unic de
inregistratre, are ca obiect principal de activitate "

Organele de inspectie fiscala au efectuat o inspectie fiscala partiala avand ca
obiect verificarea modului de constituire, inregistrare si raportare a impozitului pe
profit si a taxei pe valoarea adaugata.

Perioada verificata:01.01.2006 - 31.12.2010

Petenta solicita anularea in parte a  Deciziei de impunere nr.  si a Raportului
de inspectie fiscala nr. emise de DGFP - Activitatea de Inspectie Fiscala precum si
anularea in parte a Dispozitiei de masuri nr. .

1.Cauza supusa solutionarii D.G.F.P., prin Biroul de solutionare
contestatii este de a stabili daca societatea contestatoare datoreaza  TVA
stabilit suplimentar de plata de echipa de inspectie fiscala in suma de lei si
obligatii fiscale accesorii aferente in suma de lei in conditiile in care societatea
a dedus TVA evidentiata in facturi emise de diverse societati  declarate
contribuabili   inactivi la data emiterii acestor facturi fiscale.

 In fapt, SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de
SC in valoare de lei in luna octombrie 2009 si in luna august 2010.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 11.06.2009.

SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de SC in
valoare de lei in luna noiembrie 2009.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
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contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 11.06.2009.

SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de SC in
valoare de lei in lunile noiembrie si decembrie 2009.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 11.06.2009.

SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de SC in
valoare de lei in luna decembrie 2009.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 11.06.2009.

SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de SC in
valoare de lei in lunile august, octombrie si noiembrie 2010.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 11.06.2009.

SC a dedus TVA in suma de lei aferenta unor facturi fiscale emise de SC in
valoare de lei in lunile octombrie si decembrie 2010.  

S-a constatat ca prin Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei
contribuabililor reactivati , SC a fost declarata contribuabil inactiv incepand cu data
de 07.10.2010.

Avand in vedere cele constatate, organele de inspectie fiscala au anulat
dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata in valoare de 66.649 lei
evidentiata in facturile emise de SC in baza prevederilor art. 11 alin. 1.2 din Legea
571/2003 privind Codul Fiscal.

In drept, tranzactiilor efectuate de petenta cu SC le sunt aplicabile
prevederile art. 11 din Legea 571/2003 privind  Codul Fiscal :

 “Art. 11 Prevederi speciale pentru aplicarea Codului Fiscal:
(1.1) Autoritatile fiscale pot sa nu ia in considerare o tranzactie efectuata de

un contribuabil declarat inactiv prin ordin al presedintelui Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala.

(1.2)  De asemenea, nu sunt luate in considerare de autoritatile fiscale
tranzactiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. Procedura de
declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilita prin ordin al presedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala. Ordinul si lista contribuabililor declarati inactivi se
comunica contribuabililor carora le sunt destinate si persoanelor interesate, prin
afisarea pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala “,

coroborate cu prevederile art. 3, alin.1 si 2 ale Ordinului 575/2006 privind
stabilirea conditiilor si declararea contribuabililor inactivi: 

“(1) De la data declararii ca inactiv contribuabilul nu mai are dreptul de a
utiliza facturi, facturi fiscale, alte documente sau formulare tipizate cu regim special.

4/8



(2) Documentele fiscale emise de un contribuabil declarat inactiv cu
incalcarea interdictiei prevazute la alin.(1) nu produc efecte juridice din punct de
vedere fiscal”.

Astfel tranzactiile efectuate cu un contribuabil inactiv nu sunt luate in
considerare de autoritatile fiscale. Un contribuabil declarat inactiv nu mai are dreptul
de a utiliza facturi de la data declararii ca inactiv.

In baza acestor prevederi legale  se retine ca societatea contestatoare nu  
avea drept de deducere asupra  sumei de lei reprezentand TVA aferenta facturilor
emise de SC intrucat documentele fiscale emise de un contribuabil inactiv cu
incalcarea interdictiei de a utiliza facturi fiscale nu produc efecte juridice din punct de
vedere fiscal.

Nu se retine in solutionarea favorabila a contestatiei motivatia petentei ca
prevederile art. 11 , alin.(1.1) si alin.(1.2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
creaza o stare de incertitudine prin care se ajunge la incalcarea principiului
neutralitatii si cel al egalitatii prevazute de art.3 din Codul fiscal.

Alin.(1.2) al art.11 din Codul fiscal are caracter imperativ, fiind aplicat ca atare
de echipa de inspectie fiscala.
          In acest sens sunt si prevederile art. 3 din ORDINUL   Nr. 575 din 21 iulie
2006 privind stabilirea conditiilor si declararea contribuabililor inactivi anterior
enuntat.

Petenta sustine ca a respectat intreaga procedura de inregistrare in
contabilitate impusa de lege in cazul activitatilor de comert, inregistrand facturi emise
de societatile partenere care cuprindeau toate elementele prevazute de lege pentru
a fi considerate documente justificative.

Potrivit prevederilor legale invocate se retine ca societatile mentionate au
emis in mod nelegal facturi fiscale desi au fost declarate contribuabili inactivi iar
societatea contestatoare a inregistrat in contabilitate aceste facturi fiscale care nu
produc efecte juridice din punct de vedere fiscal, inclusiv dreptul de a deduce taxa
pe valoarea adaugata inscrisa in acestea este anulat.

In ce priveste mentiunea petentei despre facturile emise de SC conform
careia  acestea " au fost emise anterior anularii inregistrarii acestei societati ca
platitoare de TVA" precizam ca data de la care contribuabilul nu mai are dreptul sa
utilizeze facturi, facturi fiscale sau alte documente cu regim special reprezinta data
declararii ca inactiv a acestuia. 

Insasi petenta prezinta la dosarul cauzei extrasul de pe portalul ANAF - Lista
Contribuabililor declarati inactivi din care reiese ca SC a fost declarata inactiva de la
data de 07.10.2010 (pag. la dosarul cauzei).

Potrivit Ordinul Presedintelui  Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. ,
SC a fost declarata inactiva incepand cu data de 07.10.2010 astfel ca facturile emise
dupa aceasta data au fost considetare ca fiind emise de o societate inactiva.

In cauza, SC a emis catre SC facturi in perioada 13.10.2010 - 20.12.2010,
dupa data declararii ca inactiva a societatii (07.10.2010), astfel incat in mod legal
organele de inspectie fiscala au respins la deductibilitate TVA in suma de lei
evidentiat in acestea.

Ca urmare, se retine ca SC a dedus in mod nelegal taxa pe valoarea
adaugata in cuantum de lei inscrisa in facturile fiscale emise de societatile SC,
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declarate contribuabili inactivi, consecinta fiind respingerea dreptului de deducere a
taxei pe valoarea adaugata.

Sustinerea contestatoarei conform careia " a procedat in mod corect, cu
respectarea dispozitiilor legale, fiind de buna credinta, aspecte fata de care nu i se
poate retine nici o culpa fiscal" nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a
contestatiei din urmatoarele considerente:

SC avea obligatia de a verifica listele contribuabililor declarati inactivi
publicate pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, fiind
raspunzatoare direct de documentele inregistrate in contabilitate in conformitate cu
prevederile art.6 alin.(2) din Legea nr. 82/1991 Legea contabilitatii:

"ART. 6
(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în

contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz".

Ca urmare, potrivit prevederilor legale invocate, rezulta ca pentru suma de lei
reprezentand taxa pe valoarea adaugata dedusa pe baza facturilor emise de
furnizori declarati contribuabili inactivi, SC nu are drept de deducere, urmand a se
respinge contestatia ca neintemeiata pentru acest capat de cerere.

2. Referitor la obligatiile de plata accesorii contestate in suma de lei ,
cauza supusa solutionarii este daca organele de inspectie fiscala au
determinat in mod corect accesoriile datorate de petenta aferent TVA stabilit
suplimentar de plata prin Decizia de impunere nr. .

Pentru taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata prin Decizia
de impunere nr. in suma de lei s-au calculat obligatii fiscale accesorii in suma de lei
dupa cum urmeaza:

- lei reprezentand majorari de intarziere de 0,1 %/zi de intarziere;
- lei reprezentand dobanzi de intarziere de 0,05% /zi de intarziere;
- lei reprezentand dobanzi de intarziere de 0,04%/zi de intarziere;
- lei reprezentand penalitati in cota de 15%.

Din obligatiile fiscale accesorii totale de lei, petenta a contestat suma de lei
reprezentand majorari si dobanzi de intarziere si suma de lei reprezentand penalitati
de intarziere.

Prin adresa nr. si in urma convorbirii telefonice cu d-na, administratorul SC,
Biroul Solutionare Contestatii a solicitat petentei sa comunice modul de calcul si
componenta sumei de lei reprezentand majorari si dobanzi de intarziere.

Cu adresa inregistrata la DGFP sub nr. , SC a depus modul de calcul si
componenta sumei de lei, constatandu-se ca exista o eroare de adunare si anume:

- majorarile de intarziere stabilite ca datorate in cota de 0,1% pe zi de
intarziere sunt in suma de lei si nu in suma de lei asa cum a fost calculat de echipa
de inspectie;

- dobanzile de intarziere in cota de 0,05% pe zi de intarziere sunt in suma de
lei si nu in suma de lei asa cum a fost calculat de echipa de inspectie.

Obligatiile fiscale accesorii aferente in suma totala de lei se diminueaza cu
suma de lei.
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Astfel, urmeaza a se admite contestatia pentru suma de lei reprezentand
eroare de calcul la obligatiile fiscale accesorii. 

In ceea ce priveste obligatiile fiscale accesorii contestate in suma de lei:
Majorarile de intarziere in suma de lei au fost calculate pentru perioada

25.10.2009 pana la data de 30.06.2010 si au fost stabilite in conformitate cu
prevederile art.120 alin.(1) si  alin.(7) in vigoare pana la 01.07.2010 din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala care dispune:

"(1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii
sumei datorate, inclusiv.

(7) Nivelul majorãrii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere,
si poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

Dobanzile de intarziere in cota de 0,05% si in suma de lei au fost calculate
pentru perioada 01.07.2010 - 30.09.2010 conform art.I pct.10 alin.(1) si (7) din OUG
nr.39/2010 pentru modificarea si completarea OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala care prevad ca:

" 10. Dobânzi
    (1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua
imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere
si poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

Dobanzile de intarziere in valoare de lei au fost calculate pentru perioada
01.10.2010 - 21.11.2011 ( in cuantum de 0,04% pe zi) conform art.I pct.2 din OUG
nr.88/2010 pentru modificarea si completarea OG nr.92/2003:

"(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere
si poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

La calculul penalitatilor de intarziere in suma de lei, in drept sunt aplicabile
prevederile art.II, pct.2 din OUG nr.39/2010 pentru modificarea si completarea O.G
92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, care precizeaza :

"ART. 120^1*)
    Penalit��i de întârziere
    (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate
de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale
principale.

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel:
    a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se
datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale
principale stinse;
    b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii
de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse;
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    c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse".

Intrucat  prin prezenta decizie s-a  respins ca neintemeiata contestatia
formulata pentru suma de lei reprezentand TVA stabilit suplimentar de plata de
organele de inspectie fiscala , urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata si
cu privire la  obligatiile fiscale accesorii aferente in suma de lei, conform principiului   
 "accesorium sequitur principalem”.

3. Referitor la contestatia formulata impotriva Dispozitiei privind
masurile stabilite de organele de inspectie fiscala nr. , se retine ca solutionarea
contestatiei , pentru acest capat de cerere, intra in competenta organelor fiscale
emitente, potrivit art.209 alin.(2) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republica, care precizeaza:

"(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente".
 

Prin urmare, pentru acest capat de cerere, contestatia va fi transmisa, spre
competenta solutionare, DGFP - Activitatea de inspectie Fiscala - in calitate de
organ emitent al dispozitiei de masuri.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216 din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata se:

D E C I D E :

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC la D.G.F.P.
sub nr., pentru TVA stabilit suplimentar de plata in suma de lei si pentru obligatii
fiscale accesorii in suma totala de lei.

2. Admiterea contestatiei pentru suma de lei reprezentand obligatii fiscale
accesorii aferente TVA datorate unei erori de calcul.

2. Transmiterea contestatiei impotriva Dispozitiei privind masurile stabilite de
organele de inspectie fiscala nr. spre competenta solutionare DGFP- Activitatea de
inspectie Fiscala.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni de la data
comunicarii conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ.
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